연결실체는 기능통화인 원화 이외의 통화로 표시되는 거래로 인하여 환율변동위험에

노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

(단위: USD)

내역 구분 당기말 전기말

외화자산:　

보통예금 USD 185,965 704,139

외상매출금 USD 725,083 479,622

외화부채:

외상매입금 USD 48,147 31,985

당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
평균 환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,291.45 1,144.42 1,267.30 1,185.50

- 43 -

② 민감도분석

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습

니다. 당기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 시 환율변동이 세전

손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 109,355 (109,355) 136,543 (136,543)

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자

산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

(5) 이자율위험

연결실체의 이자율 위험은 주로 변동이자부 예금과 차입금에 연관되어 있으며, 이와

관련된 이자수익 및 비용은 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 연결실체는 이자율위

험을 관리하기 위하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지

하고 있습니다. 위험회피활동은 이자율현황과 위험성향을 적절히 조정하면서 정기적

으로 평가되며 재무상태표 항목의 포지션을 변경하거나 다른 이자율 주기를 통하여

이자비용의 변동을 막음으로써 최적의 위험회피전략이 적용되도록 하고 있습니다.

특히 이자율 위험은 주로 단기 변동이자부 차입금으로부터 발생하며, 고정이자율이

적용되는 예금과 차입금의 경우, 이자율 변동에 따른 당기손익이나 자본에 미치는 영

향은 없습니다.

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 100bp(1%) 변동시 이자

율 변동 위험에 노출되어 있는 예금 및 변동금리부 차입금으로 발생하는 연간 이자수

익과 이자비용에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

이자비용 24,290 (24,290) 39,458 (39,458)

- 44 -

(6) 공정가치

공정가치로 측정되는 자산과 부채의 공정가치 서열체계 구분은 다음과 같으며, 장부

금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지 않은 금융자산

과 금융부채에 대한 공정가치는 포함하고 있지 않습니다.

① 당기말

(단위: 천원)

구  분 장부금액 수준1 수준2 수준3 합계

공정가치로 측정되는 금융자산:

기타포괄손익-공정가치측정 지분상품 8,761,041 8,761,041 - - 8,761,041

② 전기말

(단위: 천원)

구  분 장부금액 수준1 수준2 수준3 합계

공정가치로 측정되는 금융자산:

기타포괄손익-공정가치측정 지분상품 4,525,791 4,525,791 - - 4,525,791

당기와 전기 중 공정가치 서열체계 수준간 이동은 없습니다.

(7) 자본관리

연결실체의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속

적으로 제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를

유지하는 것입니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

부채(A) 12,766,535 13,937,950

자본(B) 82,075,094 82,211,223

부채비율(A÷B) 15.6% 17.0%

- 45 -

7. 금융상품의 범주별 분류

(1) 당기말과 전기말 현재 금융상품자산의 분류내역은 다음과 같습니다.

① 당기말

(단위: 천원)

구 분
상각후원가 측정

금융자산

기타포괄손익-공정가치측정

 금융자산
합 계

현금및현금성자산 2,886,640 - 2,886,640

단기금융상품 12,021,197 - 12,021,197

매출채권및기타채권 7,137,998 - 7,137,998

보증금 1,642,140 - 1,642,140

기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품 - 8,761,041 8,761,041

합 계 23,687,975 8,761,041 32,449,016

② 전기말

(단위: 천원)

구 분
상각후원가 측정

금융자산

기타포괄손익-공정가치측

정 금융자산
합 계

현금및현금성자산 6,738,643 - 6,738,643

단기금융상품 12,020,566 - 12,020,566

매출채권및기타채권 7,624,282 - 7,624,282

보증금 2,058,802 - 2,058,802

기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품 - 4,525,791 4,525,791

합 계 28,442,293 4,525,791 32,968,084

(2) 당기말과 전기말 현재 금융상품부채의 분류내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
상각후원가 측정 금융부채

당기말 전기말

매입채무및기타채무 1,632,422 3,364,499

임대보증금 578,500 478,500

리스부채 209,374 131,798

차입금 8,309,399 7,875,769

합 계 10,729,695 11,850,566

- 46 -

(3) 당기와 전기 중 금융상품 범주별로 인식한 손익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

상각후원가 측정 금융자산:

이자수익 383,071 183,268

외환차익 244,517 81,189

외환차손 (74,828) (43,313)

외화환산이익 498,144 360,324

외화환산손실 (99,157) (693)

대손상각비 (20,665) (170,596)

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산:

배당금수익 15,420 15,420

평가이익(세후 기타포괄손익) (568,533) (138,318)

상각후원가 측정 금융부채:

이자비용 (219,418) (203,373)

외환차익 55,729 31,744

외환차손 (164,173) (46,038)

외화환산이익 3,348 44,011

외화환산손실 (218,292) (90)

- 47 -

8. 매출채권 및 기타채권

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권 7,995,593 11,667 8,621,510 58,333

대손충당금 (1,045,545) - (1,150,280) -

현재가치할인차금 (1,575) (394) (2,691) (3,363)

미수수익 108,257 - 35,184 -

미수금 69,995 - 65,589 -

합 계 7,126,725 11,273 7,569,312 54,970

(2) 당기와 전기 중 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

기초잔액 1,150,280 979,684

설정 20,665 170,596

제각 (125,400) -

기말잔액 1,045,545 1,150,280

- 48 -

9. 기타자산

당기말과 전기말 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

유동:

선급금 157,946 19,530

선급비용 19,146 22,158

선납세금 11,811 13,061

소 계 188,903 54,749

비유동:

선급금 4,671 12,611

선급비용 - 434

소 계 4,671 13,045

합 계 193,574 67,794

10. 재고자산

당기말과 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

취득원가 평가손실충당금 장부금액 취득원가 평가손실충당금 장부금액

상품 3,993,239 (38,373) 3,954,866 3,095,311 (27,879) 3,067,432

제품 763,664 (189,368) 574,296 739,878 (229,901) 509,977

재공품 958,314 (780,736) 177,578 921,934 (425,172) 496,762

원재료 711,486 - 711,486 1,386,303 (116,962) 1,269,341

저장품 28,865 - 28,865 6,186 - 6,186

미착품 11,381 - 11,381 8,490 - 8,490

합 계 6,466,950 (1,008,476) 5,458,474 6,158,102 (799,914) 5,358,188

당기 비용으로 인식되어 매출원가에 포함된 재고자산의 원가는 7,543백만원(전기: 9

,595백만원)입니다. 연결실체는 당기 및 전기 중 각각 215백만원 및 701백만원의 재

고자산평가손실을 인식하였으며, 동 금액은 연결손익계산서상 매출원가에 포함되어

있습니다.

- 49 -

11. 장기투자자산

(1) 당기말과 전기말 현재 장기투자자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 회사명
당기말 전기말

보유주식수 지분율 장부가액 장부가액

지분증권
㈜수산중공업 1,542,007주 2.86% 4,109,449 4,525,791

㈜수산인더스트리 211,436주 1.48% 4,651,592 -

합계 8,761,041 4,525,791

(2) 당기와 전기 중 장기투자자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산:

기초금액 4,525,791 4,703,121

취득 4,993,071 -

공정가치평가로 인한 평가손익 (757,821) (177,330)

기말금액 8,761,041 4,525,791

연결실체는 당기 중 상기 공정가치 평가로 인한 평가손실(법인세효과 차감 후) 568,5

33천원을 기타포괄손익으로 인식하였으며, 당기말 현재 누적 평가이익(법인세효과

차감 후)은 1,622,785천원으로 연결실체는 이를 기타자본에 계상하고 있습니다.

- 50 -

12. 유형자산

(1) 당기와 전기 중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 천원)

구 분 토지 건물 기계장치 차량운반구 시설장치 공구와기구 집기비품 건설중인자산 사용권자산 합 계

기초 13,068,761 5,696,098 6,608,742 73,595 632,419 43,343 1,181,993 - 1,525,342 28,830,293

취득/자본적지출 - 30,500 890,957 - 23,823 15,309 82,502 286,408 260,314 1,589,813

감가상각비 - (149,546) (1,047,026) (22,246) (240,512) (3,959) (430,972) - (144,614) (2,038,875)

손상 - (280,573) (883,411) (4,376) (73,239) (21,552) (199,034) - - (1,462,185)

처분 - - (36,603) - - (1) (1) - (39,501) (76,106)

대체 - - 281,407 - 5,001 - - (286,408) - -

기타증감액(*) (1,892,593) (140,485) 89,760 1,702 19,072 7,624 29,496 - 9,248 (1,876,176)

기말 11,176,168 5,155,994 5,903,826 48,675 366,564 40,764 663,984 - 1,610,789 24,966,764

취득가액 11,176,168 6,807,206 20,112,383 103,334 1,129,012 729,789 2,951,584 - 1,913,943 44,923,419

감가상각누계액 - (1,045,750) (12,355,831) (42,159) (556,777) (667,845) (2,088,566) - (303,154) (17,060,082)

손상차손누계액 - (605,462) (1,852,726) (12,500) (205,671) (21,180) (199,034) - - (2,896,573)

(*) 기타증감액에는 해외종속기업 유형자산의 환율변동효과와 상품으로부터 집기비

품으로 대체금액이 포함되어 있으며, 유형자산에서 투자부동산으로의 계정과목 재분

류가 포함되어 있습니다.

연결실체는 당기말 현재 하나은행의 차입금(차입금액: 1,429,000천원) 및 차입금 약

정한도(1,444,000천원)와 관련하여, 하나은행과 토지 및 건물에 대한 부동산 신탁계

약을 체결하였는 바, 하나은행이 연결실체의 소유 토지 및 건물을 보전 관리하고 연

결실체의 채무불이행 등의 경우 환가 할 수 있도록 되어 있습니다. 또한 연결실체는

연결실체 소유 토지, 건물 및 기계장치는 차입금(차입금액: 1,429,000천원)과 관련하

여 하나은행(채권최고한도액: 1,800,000천원)에 담보로 하였으며, 해외종속기업의

토지사용권 및 건물은 차입금(차입금액: USD 907,755)과 관련하여 베트남 BIDV은

행(채권최고액: USD 1,500,000)에 담보로 제공하였습니다. (주석 19,28참조)

- 51 -

② 전기

(단위: 천원)

구 분 토지 건물 기계장치 차량운반구 시설장치 공구와기구 집기비품 건설중인자산 사용권자산 합 계

기초 13,068,761 6,021,318 6,507,640 49,551 714,031 38,620 798,471 267,533 1,517,747 28,983,672